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Po Evropi je vprašanje gr

Naloženi so bili kot drva 
Ob odkritju grobišča v rudniku v Hudi Jami

Pričevanje voznika tovornjaka 
Jakoba Ugovška

9. maja 1994 je pred 

preiskovalno komisijo 

državnega zbora o razi-

skovanju povojnih mno-

žičnih pobojev, pravno 

dvomljivih procesov 

in drugih tovrstnih ne-

pravilnosti pričal Jakob 

Ugovšek, leta 1945 vo-

znik tovornjaka, s kate-

rim je vozil domobrance 

iz taborišča na Teharjah pred rudnik Barba-

ra pri Hudi Jami, kjer so jih pomorili. Ker 

je to zaenkrat edina priča, ki je podrobneje 

spregovorila o žrtvah v grobišču v rudniku 

pri Hudi Jami, smo poiskali nekaj podatkov 

o njem.

Jakob Ugovšek se je rodil leta 1913 v Sv. 

Florjanu pri Gornjem Gradu. Njegov oče 

je bil Martin Šetej, ki je bil rojen leta 1879 

v Savini pri Ljubnem. 8. avgusta 1942 so 

ga doma, v Savini, umorili partizani. Spal 

je v spodnjem, kletnem delu hiše, ponoči 

so ga med spanjem prišli umorit terenci. 

Med njimi so bili tudi sosedje, in sicer so-

sed J. M., po vojni komandant mesta Gornji 

Grad. Ubili so ga v kletni sobi, kjer je poleti 

spal. V prostoru je bilo tudi orodje. Ni bil 

zaklenjen. Ubili so ga z motiko po glavi. V 

Čeprav se je za grobišče povojnih pomorov v rudniku Barbara 
pri Hudi Jami pri Laškem vedelo, je dolgotrajno mučno 
prebijanje pregrad v rovu in odkritje velikega kupa trupel 
Slovence zelo pretreslo. Tri osebnosti, ki pri odpiranju 
grobišča v Hudi Jami igrajo pomembno vlogo, smo prosili, 
da nam osvetlijo dogajanje. Šli smo tudi po sledi pričanja 
pred Pučnikovo preiskovalno komisijo za povojne poboje, 
voznika tovornjaka, ki je vozil ujetnike na različna morišča, 
med drugim tudi s Teharij v Hudo Jamo.

V čem je grobišče v rudniku 
Barbara pri Hudi Jami nekaj 
posebnega?

Prikrita grobišča lahko delimo v 

štiri skupine: navadne jame, ki 

so jih za umore skopali, kraška 

brezna, protitankovske jarke in 

rudniške jaške. Raziskava oz. son-

diranje, to je potrditev človeških 

posmrtnih ostankov v navadnih 

jamah, teče relativno brez večjih 

problemov. Prvi večji tehnični in 

metodološki izziv je predstavljal 

iznos žrtev iz miniranega kraškega 

brezna pri Konfinu 1 nad Grčari-

cami jeseni 2006. Avgusta 2007 

nam je prvič uspelo raziskovati 

protitankovski jarek. V Teznem pri 

Mariboru se je potrdil obstoj več 

kot 900 metrov jarka, napolnjene-

ga s trupli. To je največje grobišče 

v Sloveniji. Raziskovalci pa si ob 

poznavanju birokratskih in tehnič-

nih preprek vse do prejšnjega leta 

nismo niti mislili, da bi lahko kdaj 

posegali tudi v rudniške jaške. V 

svetovni literaturi še nismo našli 

tovrstnega primera, da bi razisko-

vali rudnik, ki so ga uporabili za 

pomor večjega števila ljudi. 

Kako ste vi doživeli prizore, ki so 
se vam ponudili v tem rudniku?

Težko. Najprej hodiš vsak dan v 

rov prav zato, da bi prišel do tega 

odkritja. Potem pa, ko si v delčku 

sekunde soočen z množico po-

smrtnih ostankov, ki so najprej 

videti kot neka bela valovita pre-

proga, potem pa, ko prideš bliže 

in vidiš, da so to posmrtni ostan-

Za spoštljiv pokop žrtev 
v rudniku v Hudi Jami
MARKO ŠTROVS, vodja službe za vojna grobišča 
na Ministrstvu za delo, družino in socialne zadeve

ki, je šok še toliko večji. Ko sem si 

šele naslednji dan poskušal uredi-

ti vtise in si pogledati posnetke, ki 

sem jih sproti naredil s kamero, 

sem pravzaprav videl, kako smo 

vsi, ki smo bili v jami, v sekundi, 

ko smo bili soočeni s posmrtnimi 

ostanki, različno reagirali. Nekate-

ri samo z dolgimi vzkliki: »Joj, joj, 

joj!« Kakšnemu drugemu je ušla 

kakšna bolj »krepka« beseda, neka-

teri pa iz sebe preprosto niso bili 

zmožni iztisniti ničesar. Ko sem 

se priplazil iz jame, nisem mogel 

več zadrževati solz. Verjetno me 

bodo ti prizori še dolgo spremljali 

v življenju.

Kako je treba urediti problemati-
ko grobišča v rudniku Barbara v 
Hudi Jami, da bi zadostili vsem 
strokovnim kriterijem?

Najprej mora država omogočiti 

označitev in ureditev vseh že raz-

iskanih pa tudi šele evidentiranih 

prikritih grobišč. Rudnik v Hudi 

Jami je le eno izmed njih, vendar 

za ureditev eno najbolj težavnih. 

O tem, kako urediti rudnik, sem 

razmišljal vseh sedem mesecev, ko 

sem spremljal napredovanje del. Z 

rudarji smo izmenjavali mnenja in 

ugotovili, da bi se dalo rov urediti 

tako, da ga bodo lahko obiskovali 

tudi drugi, zlasti tisti, ki menijo, 

da so v njem zakopani njihovi so-

rodniki; da se bodo lahko poklo-

nili njihovemu spominu. Če bo to 

vsaj malo ublažilo njihove skeleče 

rane, bomo naredili veliko.

Kaj vladna služba za vojna grobi-
šča načrtuje za prihodnost?

Služba za vojna grobišča bo v pri-

hodnje napravila vse potrebno 

za to, da se dostojno in spoštljivo 

uredijo vsa pokopališča padlih vo-

jakov in žrtev vojn na slovenskih 

tleh in tudi v tujini, kjer ležijo 

Slovenci. Za vojaška pokopališča 

iz prve svetovne vojne in za gro-

bišča padlih borcev in žrtev vojne 

na strani NOB je že utečen sistem 

rednega in investicijskega vzdrže-

vanja, ki ga bo služba zagotavljala 

še naprej. 

Izredno velika naloga, ki bo 

terjala še nekaj let intenzivnega 

dela, je ureditev doslej prikritih 

grobišč padlih vojakov in civilnih 

žrtev medvojnega in povojnega

nasilja komunističnih oborože-

nih sil, JLA oziroma jugoslovan-

skih oblasti. Ta ureditev obsega 

pravno zaščito območij, kjer so 

vojna grobišča, pred vsemi grad-

benimi ali drugimi posegi, posve-

titev, razglasitev teh območij za 

pokopališča, izgradnja ustreznih 

spominskih plošč in izvedba vseh 

gradbenih in vrtnarskih del, po-

trebnih za dostojno ureditev teh 

pokopališč. Ker je doslej evidenti-

ranih že 581 takšnih doslej prikri-

tih grobišč, med katerimi je veliko 

takšnih, v katerih je sorazmerno 

majhno število žrtev oziroma le-

žijo tam, kjer jih ni več mogoče 

urediti kot pokopališča, se mora 

opraviti prekop posmrtnih ostan-

kov na druga pokopališča žrtev 

revolucije oziroma v najbližjo 

za prikrita grobišča v letu 2009 

financirala predvsem naslednje 

projekte: redno vzdrževanje ob-

močja vojnih grobišč Kočevski 

rog, redno vzdrževanje kostni-

ce Maribor, redno vzdrževanje 

spominskega parka Teharje, 

sondiranja in prekopi prikritih 

grobišč, nadaljnje evidentiranje 

prikritih grobišč, sanacija spo-

minskega obeležja na Teharjah 

in nadaljevanje z raziskavo ter 

skrb za dostojen in spoštljiv po-

kop najdenih žrtev v rudniku v 

Hudi Jami.

Ali ste z dosedanjimi deli v gro-
bišču v rudniku Barbara pri Hudi 
Jami zadovoljni?

Služba za vojna grobišča pri 

MDDSZ je z dosedanjimi deli pri 

odkrivanju grobišča v rudniku 

Barbara pri Hudi Jami zadovolj-

na. Služba za vojna grobišča je 

ta projekt začela pripravljati že 

lani februarja. Delo je trajalo vse 

leto, predvsem zaradi številnih 

pregrad in nasutij v samem rovu. 

Služba za vojna grobišča je imela 

pri tem podporo vladne komisije 

za reševanje vprašanj prikritih 

grobišč ter same vlade, ki je s 

sklepom potrdila program dela 

komisije za leto 2008, v katerem 

je bil zajet tudi projekt odkriva-

nja grobišča v rudniku Barbara 

v Hudi Jami. Pri samem projektu 

so aktivno sodelovali krimina-

listična policija, Muzej novejše 

zgodovine in drugi strokovnjaki.

gornji sobi je spala sestra z možem, ki je 

slišala ropot, vendar si ponoči ni upala iti 

pogledat, kaj je. Slišala je tudi glasove in 

šele zjutraj so ga našli umorjenega. Nem-

ci so ga pokopali na Ljubnem, po vojni pa 

so oblastniki grob »zravnali«. Leta 1944 so 

partizani umorili tudi Martinovega brata 

Janeza Šeteja.

Pomor v Laškem
Jakob Ugovšek je bil po poklicu šofer. Naj-

prej, še pred vojno, je vozil za zasebnega 

prevoznika Martina Časla v Gornjem Gradu. 

Ob koncu vojne so ga partizani mobilizirali 

v Knoj. Po Savinjski dolini je s tovornjakom 

pobiral raznovrsten material. Neko noč mu 

je neki šofer zaupal, da je ponoči peljal »cel 

avto, ki so jih pobili«. 

Nekega večera je bil Ugovšek poklican v 

celjski zapor Stari pisker. Poleg njega  s to-

vornjakom so poklicali še nekoga drugega 

z avtobusom. Naložili so obe vozili, z mo-

škimi, ženskami, starejšimi in mlajšimi ter 

sta jih odpeljala v Laško, pred železniško 

postajo. Tam so bili kraterji, ki so nastali ob 

eksplozijah bomb. Žrtve sta zapeljala tik ob 

krater. Dva po dva so pred očmi Ugovška 

pobirali iz avtomobila, vsakemu nekaj pre-

brali, nato pa so jih ustrelili in vrgli v jamo. 

Prepeljala sta okrog 50 ljudi, vsi so bili civi-

listi. Izvajalci pomora so bili Slovenci.

kostnico. Glede na omejena sred-

stva se ureditev pripravlja po več-

letnem programu tako, da imajo 

prednost največja in najbolj izpo-

stavljena grobišča, zlasti Tezenski 

gozd, Hočko Pohorje, Barbarin 

rov, Mozelj in druga grobišča na 

Kočevskem.

Koliko sredstev boste imeli v letu 
2009?

V proračunu za leto 2009 je za 

redno in investicijsko vzdrževa-

nje in urejanje vseh vojnih gro-

bišč, vključno s prikritimi, na-

menjenih 583.000 evrov. Poleg 

tega obstaja še poseben sklad v 

znesku 349.000 evrov, iz katere-

ga se financira ureditev Teharij, 

grobišča pod Krenom in drugih 

grobišč žrtev revolucije in povoj-

nega nasilja.

 Ali je del teh sredstev namenjen 
tudi opravilom pri t. i. partizanskih 
spominskih obeležij?

Služba za vojna grobišča iz name-

njenih sredstev zagotavlja vzdr-

ževanje in intervencijske obnove 

vojnih grobišč prve svetovne voj-

ne, grobišč padlih borcev in žrtev 

vojne na strani NOB ter grobišč 

padlih vojakov in civilnih žrtev 

medvojnega in povojnega nasilja 

komunističnih oboroženih sil.

Kateri so glavni projekti, ki jih 
boste financirali iz teh sredstev?

Ministrstvo za delo, družino in 

socialne zadeve bo v okviru na-

menjenih proračunskih sredstev 

Omogočiti 
izražanje spomina
Zgodovinar dr. MITJA FERENC, vodja 
evidentiranja in sondiranja prikritih grobišč

Kapela pred rudnikom Barbara v Hudi Jami
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obišč že zdavnaj rešeno

Huda Jama
Čez nekaj dni, bilo je junija 1945, je bil s 

skupino še nekaj voznikov oziroma štirih 

ali petih tovornjakov poklican na Teharje. 

Ugovšek je vozil tovornjak, ki je imel zadaj 

pripeto še krajšo prikolico z visoko ograjo. 

Tam so »nakladali vojake bele garde«, kot je 

dejal. Naredili so več voženj, začeli so zvečer 

in končali pred jutrom. Peljali so jih do La-

škega, tam zavili desno in proti Hudi Jami. 

Vlečna prikolica ni šla pod železniški pod-

voz. Spremljevalni vojaki so poskakali dol, 

njemu pa je vodja ukazal, naj spelje, tako da 

je polomilo vrhnji del prikolice. Žrtve so 

vozili pred rudnik (Barbara pri Hudi Jami). 

Videl je »jamo« (vhod v rudnik) in dodal, 

da »so jih gnali naprej in od daleč sem slišal 

strele, ki so jih notri streljali«. V enem večeru 

so naredili dve do tri vožnje. Na vprašanje, 

koliko noči je to trajalo, je Ugovšek odgovo-

ril, da okoli »tri dni« ali »približno en teden«. 

Na koncu je neki oficir rekel: »kam jih bomo 

pa zdaj, zdaj bo pa polna jama«. Nato so jih 

vozili »naprej od Laškega proti Zagorju«, kjer 

»so jih praznili in jaz sem slišal precej daleč 

gor, ko so jih streljali«. Iz tega opisa se vidi, 

da so jih vozili skozi Dol in do Brnice pred 

Hrastnikom, kjer so tovornjake praznili in 

žrtve vodili na Hrastniški hrib in jih pobija-

li pred globokimi razpokami, ki so nastale 

zaradi sesedanja rudniških jaškov.

V taborišču na Teharjah je Ugovšek to-

vornjak zapeljal pred barako. Žrtve so vezali 

pred barako: »Vsakega ujetnika so zadaj zve-

zali s telefonsko žico in dva po dva sta bila 

tako zvezana zadaj z rokami«. »Nakladali« so 

jih na tovornjak, ki je bil brez klopi: »Kar 

tako zvezane, kot drva so jih porivali dru-

gega čez drugega tako, da niso bili prosti.« 

»Tako so drug na drugem sedeli. Slišal sem 

med vožnjo, ko so jih pretepali tisti stra-

žarji.« Na vsakem tovornjaku je bilo nekaj 

stražarjev, da so žrtve pretepali in jih celo 

silili, »da so peli domobranske pesmi«. Nje-

gov tovornjak s prikolico je hkrati prepeljal 

okoli 30 ljudi, saj so bili »naloženi kot drva«. 

Pomor pri Brežicah
Povedal je tudi, da je moral konec junija ali v 

začetku julija s še enim, ki je vozil avtobus, v 

Slovenj Gradec. Tam sta naložila nekaj ljudi, 

potem pa še na poti nazaj v več krajih: Vele-

nju, Šoštanju, Šmartnem ob Paki, Braslovčah 

»Vsi smo obnemeli in strmeli 
v to nepojmljivo gmoto«
Dr. JOŽE BALAŽIC, predstojnik Inštituta za sodno medicino 
Medicinske fakultete v Ljubljani

Kakšno je poslanstvo Inštituta za 
sodno medicino?

Inštitut za sodno medicino je usta-

nova, ki se v svojem osnovnem po-

slanstvu ukvarja med drugim tudi 

z identifikacijskimi postopki pri 

prepoznavi neznanih trupel, delov 

neznanih trupel ter ostankov člove-

ških okostij. Prvi predstojnik tega 

inštituta, zdaj pokojni akademik in 

prof. Janez Milčinski, je že v 70-ih 

letih postavil temelje katastrofne 

medicine, pozneje pa je bila na in-

štitutu ustanovljena Enota za identi-

fikacijo mrtvih, ki je sodelovala pri 

vseh večjih nesrečah in katastrofah 

doma in v tujini. Opravljenega je 

bilo veliko dela prav na področju 

identifikacij neprepoznavnih tru-

pel iz teh dogodkov. Akademik Mil-

činski je pripravil posebno shemo 

delovanja enote, ki je v veljavi tudi 

v sedanjem času, dopolnjena z vse-

mi novimi metodami na področju 

identifikacij. Po letu 1995 je inštitut 

pričel opravljati analize DNK, da 

bi identificirali osebe in neznana 

trupla ter dele trupel in neznanih 

okostij.

Sodnomedicinski izkop grobišča 
v rudniku pri Hudi Jami za vas ne 
bo prvo takšno delo?

Strokovnjaki Inštituta za sodno 

medicino Medicinske fakultete v 

Ljubljani sodelujemo pri vseh tistih 

izkopih žrtev povojnih in medvoj-

nih pobojev, kjer preiskavo vodi 

preiskovalni sodnik. V vseh takih 

primerih preiskovalni sodnik izda 

ustrezno odredbo, v kateri je na-

tančno opredeljena vsebina ter 

obseg sodnomedicinskega dela kot 

izvedenskega dela. V Sloveniji je naš 

inštitut edina izvedenska ustanova, 

ki je usposobljena za opravljanje 

strokovnega in izvedenskega dela 

pri tovrstnih izkopih. Vselej, ko 

drugi strokovnjaki naletijo na po-

smrtne ostanke človeškega izvora, 

obvestijo policijo, ta pa okrožnega 

državnega tožilca in preiskovalnega 

sodnika krajevnega sodišča. Prei-

skovalni sodnik se nato odloči, ali 

bo odredil izvedensko delo ali pa 

bo delo prepustil drugim osebam, 

kot so arheologi, antropologi itd. 

V primeru suma kaznivega dejanja 

se preiskovalni sodnik skoraj ve-

dno odloči, da bo k delu pritegnil 

strokovnjake in izvedence z našega 

inštituta. Ekshumacija posmrtnih 

ostankov iz rudnika pri Hudi Jami 

ni naše prvo tovrstno delo. 

Ali lahko omenite pomembnejše 
dosedanje tovrstno delo inštituta?

V letu 1991 smo se prvič srečali tudi 

z ostanki žrtev medvojnega ter po-

vojnega nasilja. 6. junija 1991 smo 

si strokovnjaki sodne medicine sku-

paj s preiskovalnim sodnikom ter 

državnim tožilcem ter policijo ogle-

dali grobišče v opuščeni apnenici v 

Zakovškem gozdu pri Zaplani in 26. 

septembra 1991 opravili izkop po-

smrtnih ostankov okostij, ki so pri-

padali dvanajstim osebam v starosti 

med 20 in 50 let. Na kosteh zgornjih 

udov smo našli nameščene žične 

zanke. Pri strokovnem pregledu 

posmrtnih ostankov smo ugotovili, 

da je bilo vseh 12 oseb ustreljenih 

v glavo, in sicer smo glede na loka-

cijo vstrelnih poškodb opredelili, 

da je šlo za tako imenovani likvida-

cijski strel. Pri enem skeletu je bila 

prestreljena še leva nadlahtnica 

ter leva lopatica. Izkop in pregled 

posmrtnih ostankov je odredilo 

Temeljno sodišče v Ljubljani po 

preiskovalnem sodniku v skladu z 

določili zakona o kazenskem po-

stopku. Preiskani posmrtni ostanki 

so še vedno v prostorih inštituta. 

Leta 1994 smo na zahtevo pre-

iskovalnega sodnika takratnega 

Temeljnega sodišča v Kranju opra-

vili izkop dveh trupel na zemljišču 

blizu Britofa pri Kranju. 

V letu 1996 smo po odredbi 

Okrožnega sodišča v Celju opravili 

izkop dela posmrtnih ostankov na 

Golovcu pri Celju. Istega leta smo 

prav tako na zahtevo celjskega 

okrožnega sodišča opravili delni 

izkop posmrtnih ostankov v jarku 

na Zgornji Hudinji pri Celju.

Prav tako v letu 1996 smo na 

pobudo Občine Koper opravili pre-

gled ter ekshumacijo 130 okostij v 

kraških jamah na območju občine. 

Leta 1999 smo na podlagi od-

redbe Okrožnega sodišča v Ma-

riboru opravili izkop posmrtnih 

ostankov 1.179 okostij na trasi 

avtoceste v Bohovi pri Mariboru.

Isto sodišče je leta 2001 izdalo 

odredbo za izkop posmrtnih ostan-

kov, ki smo ga opravili v rovu nekda-

njega zaklonišča pri tovarni Impol 

v Slovenski Bistrici ter v obeh rovih 

izkopali 431 skeletiziranih trupel.

Sodelovali smo pri izkopavanju 

posmrtnih ostankov na travniku 

pri Vipavi ter pri izkopavanju po-

smrtnih ostankov v Bodoveljski 

grapi pri Škofji Loki.

Zadnje izkopavanje, pri katerem 

smo sodelovali, je bilo izkopavanje 

po odredbi Okrožnega sodišča v 

Kranju na trasi avtoceste pri Lescah.

V laboratorijih inštituta smo 

opravili tudi identifikacije s pomo-

čjo DNK genotipizacij posmrtnih 

ostankov iz jame Konfin I.

Iz tega se vidi, da smo si stro-

kovnjaki sodne medicine nabrali že 

veliko dragocenih izkušenj pri izko-

pavanjih žrtev pobojev, kakršnemu-

smo tudi pravkar priča v Hudi Jami.

Kako ste osebno doživeli obisk 
prizorišča v rudniku Huda Jama 
v sredo, 4. marca?

Ogled prizorišča 4. marca letos je bil 

opravljen na podlagi zahteve celjske-

ga okrožnega sodišča. To je bil prvi 

takšen ogled z množico posmrtnih 

ostankov v opuščenem rudniku. 

Že samo okolje več kot 400 metrov 

dolgega in s pregradami zaprtega 

rova je zbujalo poseben občutek, ki 

je dosegel vrh ob pogledu na mno-

žico v različnih položajih ležečih 

posmrtnih ostankov, prevlečenih s 

sivo belo oblogo, ki je dajala vtis, da 

se je pred našimi očmi odprlo polje 

mumij. Toliko posmrtnih ostankov 

v vidnem polju mojih oči še nisem 

videl. Res je, da smo ob izkopavanjih 

izkopali veliko posmrtnih ostankov, 

vendar jih toliko naenkrat ni bilo 

pred očmi. Ta sivo bela koprena je 

bila videti, kot da bi imel pred očmi 

pogled iz letala, ki leti tik nad oblaki. 

Ob tem pogledu se je prenekatere-

mu od sodelujočih izvil krik iz grla. 

Vsi smo v nekem trenutku obnemeli 

in strmeli v to nepojmljivo gmoto. 

Nekje globoko v podzavesti se mi je 

utrnila misel, da so to vendar trupla – 

ostanki nekdaj živih ljudi, ljudi, ki so 

bili zverinsko pobiti; ljudi, ki so pred 

smrtjo morali trpeti smrtni strah, ki 

se ga najbrž z besedo ne da opisati.

V naslednjem trenutku sem se 

ovedel in k temu pristopil s profe-

sionalnega strokovnega vidika so-

dne medicine. Pogled in občutek 

se mi je vtisnil najgloblje v spomin 

in skupaj z ostalimi sem se počutil 

v poltemi in utesnjenosti rova še 

bolj utesnjeno.

Ali se glede na dogajanje, še po-
sebej lansko leto (Lesce, Tezenski 
gozd, Pohorje), pri nas na pravi 
način lotevamo »urejevanja« (iz-
kopov) grobišč? Kako to danes 
rešuje civilizirani svet?

Po zaslugi Mitje Ferenca imamo evi-

dentiranih veliko grobišč, nekatera 

pa je potrebno še potrditi s pomo-

čjo sondiranj. To delo opravlja pe-

ščica strokovnjakov ob stalnih bi-

rokratskih ovirah ter pomanjkanju 

denarja. Kar zadeva strokovnjake 

sodne medicine, se pri izkopava-

njih držimo strogih doktrinarnih 

načel. Delo, ki nas čaka v tem tre-

nutku in v prihodnje, bomo opra-

vljali profesionalno, pietetno in v 

skladu z vsemi sprejetimi medna-

rodnimi standardi. 

Ali je pristop pravilen, težko so-

dim. Vsekakor je sodnomedicinski 

del opravljen in bo opravljen tako, 

da bo lahko dal odgovore na števil-

na vprašanja, ki se ob tem porajajo. 

Po Evropi je vprašanje podobnih 

grobišč bilo že zdavnaj rešeno in le-

ta so bila tudi urejena. Pri nas pa še 

po več kot 60 letih o teh dogodkih 

ne vemo ali nočemo vedeti, kje vse 

so posmrtni ostanki žrtev, ki jim je 

potrebno dati ime in priimek in se 

od njih dostojno posloviti, do česar 

imajo nedvomno vso pravico. Ko 

bomo to uresničili, bomo lahko go-

vorili o dejanski spravi in bomo lah-

ko z mirno vestjo zaprli pomembno 

poglavje naše novejše zgodovine.

 Besedilo in fotografije: 

IVO ŽAJDELA

in Žalcu. Moški so bili na tovornjaku, ženske 

pa v avtobusu, skupaj jih je bilo od 60 do 70. 

Odpeljali so jih v Celje in počakali, da se je 

stemnilo. Naložili so vojake in odpeljali so 

se v Brežice in naprej do protitankovskega 

jarka. Tam so stražarji najprej žrtvam odvzeli 

ure in zlatnino, česar je bilo »za eno aktov-

ko«. Komandant jo je dal Ugovšku, mu naro-

čil, da jo varuje in jo v Celju izroči Zdovču, 

kar je kasneje »v njegovi pisarni« tudi storil; 

»in zgleda, da so si to vse sami razdelili«. 

Najprej so odvedli moške in po tri četrt 

ure so prišli nazaj še po ženske. Te so, pre-

den so jih odgnali v smrt, slekli do golega. 

Med ubitimi je poznal trgovca iz Pesjega: 

»Tam pri Stari cesti, od elektrarne dol, pod 

klancem je imel trgovino.«

Pomor na Pohorju
Po tem je bila cela enota premeščena v Mari-

bor. Tudi tam je sodeloval pri nočnem prevo-

zu civilistov na Pohorje, kjer so jih pomorili. 

Bilo je več tovornjakov. Komandant je bil »ti-

sti zloglasni« Puklasti Miha. Videl ga je, da je 

grdo ravnal z žrtvami, med katerimi so bile 

tudi ženske. Videl je »eno mater z dojenčkom 

v naročju«. Na Pohorju so jih razložili, odgnali 

»malo naprej« in »tam smo slišali streljanje«. 

Kasneje so mu dali voziti sanitetni avto. 

S tem je nekoč iz zapora prepeljal na poko-

pališče invalidnega moškega z leseno nogo. 

Ustrelili so ga vpričo njega in videl je, kako 

je nekdo nesel krsto.

Pričanje pred komisijo
Po vojni je bil Jakob Ugovšek voznik avto-

busa. Enkrat, bilo je okoli leta 1993, se je 

Jakob Ugovšek vpričo brata razjezil, ko je 

po televiziji slišal nekega funkcionarja iz 

prejšnjega režima, ki se je sprenevedal o 

povojnih pomorih in trdil, da na nekem 

kraju niso pobijali ujetnikov. Dogovorili 

so se s predsednikom komisije dr. Jožetom 

Pučnikom in Jakob Ugovšek je nastopil kot 

priča na seji komisije v državnem zboru v 

Ljubljani 9. maja 1994. Umrl je 17. junija 

1997, pokopan je v Gornjem Gradu. I. Ž.

Ivškov hrib, v katerem je rudnik Barbara z grobiščem; posneto z jugozahodne smeri.

SPRAVNA MAŠA 
ZA ŽRTVE POBOJEV V HUDI JAMI 

V nedeljo, 29. marca,bo v nadžupnijski cerkvi sv. Martina 
v Laškem Ob 14.30 bo križev pot, ob 15. uri pa maša, 

ki jo bo daroval nadškof dr. Anton Stres. 
Prevoz iz Ljubljane bo organiziral TRUD tel.: 01/360-28-20


